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1. Streszczenie
Układ odpornościowy pełni funkcję ochrony organizmu przed pochodzącymi

z zewnątrz patogenami, ale również przed własnymi komórkami, które wykazują

nieprawidłowe cechy. Dlatego selektywne rozpoznawanie niepożądanych antygenów

podlega ścisłej i wieloetapowej kontroli, co zapobiega wyindukowaniu

autoimmunologicznej reakcji przeciwko prawidłowym komórkom organizmu.

Niezależnie jednak od źródła aktywacji odpowiedzi immunologicznej musi ona ulegać

wyciszeniu, w czym biorą udział cząsteczki negatywnie regulujące odpowiedź

immunologiczną, do których należy m.in.: PD-1, obecny na powierzchni aktywnych

limfocytów_T i B, komórkach NK i makrofagach. Interakcja PD-1 ze swoim ligandem

PD-L1, który ulega ekspresji na powierzchni komórek immunologicznych (limfocytów T

i B, makrofagów, komórek dendrytycznych) oraz szeregu komórek

niehematopoetycznych (jak np. komórki wysp trzustkowych, komórki śródbłonka

naczyniowego, komórki nabłonkowe, hepatocyty) prowadzi do ograniczenia aktywacji

limfocytów T cytotoksycznych i zahamowania ich proliferacji. Aktywacja osi PD-1/PD-L1

jest obserwowana także w wielu typach nowotworów, gdzie prowadzi do

ukształtowania środowiska immunosupresyjnego, co sprzyja dalszemu rozwojowi guza.

Ligand dla receptora PD-1 (PD-L1) występuje nie tylko na powierzchni komórek

nowotworowych, ale również na powierzchni komórek immunologicznych rezydujących

w tkance guza. Aktywacja układu immunologicznego przez stosowanie inhibitorów

immunologicznych punktów kontrolnych, do których należy oś PD˗1/PD-L1 i innych form

immunoterapii jest jednym z ważniejszych osiągnieć onkologii w ostatnich latach.

Immunoterapie mobilizują układ immunologiczny pacjenta, a prym w dziedzinie wiodą

przeciwciała monoklonalne, zaś przeciwciała anty-PD-1 i anty-PD-L1 zrewolucjonizowały

leczenie niektórych typów nowotworów. Jednak mimo niewątpliwego sukcesu,

ingerencja w działanie punktów kontrolnych odpowiedzi immunologicznej za pomocą

przeciwciał monoklonalnych posiada ograniczenia związane z farmakokinetyką oraz

penetracją tkanki nowotworowej. Efekty te mogą obniżać skuteczność terapii, a także

wiążą się z występowaniem różnych skutków ubocznych.
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Niniejsza praca przedstawia trzy alternatywne strategie oparte o aktywne i pasywne

mechanizmy immunoterapii przeciwnowotworowej skierowane przeciwko osi

PD-1/PD-L1.

Pierwsza opisywana w pracy strategia opiera się na wykorzystaniu bakterii

Salmonella enterica serotyp Typhimurium jako wektora do sekrecji białek fuzyjnych

blokujących interakcję PD-L1 z PD-1. Strategia ta wykorzystuje zdolność bakterii

S. Typhimurium do przemieszczania się do wnętrza tkanki guza w odpowiedzi na sygnały

chemotaktyczne jakimi są hipoksja oraz uwolniona w wyniku nekrozy zawartość

cytoplazmatyczna komórek nowotworowych. Akumulacja bakterii w tkance guza

powinna wspomagać mobilizację układu immunologicznego oraz prowadzić do

lokalnego wzrostu stężenia produkowanego przez nie terapeutyku w guzie. Pojawiło się

pytanie czy bakterie S. Typhimurium są zdolne do produkcji i wydzielania białka

hamującego interakcję PD-1/PD-L1. Do tej pory w Zakładzie Biochemii Komórki podjęto

próby uzyskania bakterii S. Typhimurium szczepu terapeutycznego VNP20009 zdolnego

do wydzielania rozpuszczalnego PD-1 za pomocą systemu sekrecyjnego T3SS. Brak

obiecujących wyników spowodował, że w swoich wcześniejszych pracach podjęłam

próbę wykorzystania sygnału sekrecyjnego białka flageliny FliC do sekrecji białka PD-1

z wykorzystaniem flagelinowego systemu F-T3SS. W związku z brakiem zadowalających

rezultatów, w niniejszej pracy przedstawiłam alternatywne rozwiązanie, którego ideą

było wykorzystanie systemu flagelinowego bakterii S. Typhimurium terapeutycznego

szczepu VNP20009 oraz szczepu dzikiego LT2 do wydzielania białka HAC-V, które stanowi

zmodyfikowaną domenę PD-1 oddziałującą z PD-L1. Prace obejmowały wprowadzenie

delecji wybranych genów kodujących białka systemu flagelinowego, co było konieczne,

aby system mógł wydzielać białka rekombinowane. Następnie oceniono wpływ mutacji

na żywotność bakterii i przebieg krzywej wzrostu hodowli jak również zdolność do

zakażania komórek gospodarza w modelu komórek linii monocytarno-makrofagowej,

RAW264.7 i cytotoksyczny wpływ bakterii na badane komórki. Bakterie

z wprowadzonymi delecjami, poddano transformacji z użyciem plazmidów kodujących

białka fuzyjne. Każde białko fuzyjne składało się z domeny pochodzącej od jednego

z białek FlgL, FlgD lub FlgM, dostarczającej sygnału sekrecyjnego systemu flagelinowego

oraz białka HAC-V, wiążącego PD-L1. Analiza sekrecji białek fuzyjnych wykazała, że
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spośród wszystkich testowanych szczepów dochodzi do sekrecji jedynie białka

terapeutycznego FlgD-HAC-V w zmutowanych bakteriach szczepu LT2: LT2 ΔfliCΔflgK.

Wykorzystanie systemu flagelinowego do wydzielania białka HAC-V jest możliwe, jednak

w przeprowadzonych badaniach ograniczone do szczepu dzikiego. Otrzymane wyniki

mogą posłużyć do dalszej optymalizacji opracowanego układu.

Druga strategia obejmowała charakterystykę nowych aptamerów rozpoznających białka

osi PD-1/PD-L1. Zanalizowano poziom wiązania aptamerów do białek PD-L1 i PD-1 na

powierzchni wybranych komórek w badaniach in vitro. Zbadano także ich aktywność

biologiczną jako inhibitorów kompleksu PD-1/PD-L1 i cytotoksyczność względem

badanych komórek. Analiza cytofluorymetryczna wykazała, że aptamer L2c2s

skierowany przeciwko PD˗L1, wiąże się do powierzchni komórek aAPC/CHO-K1

z nadekspresją ludzkiego PD-L1 (hPD-L1) oraz do komórek linii ludzkich. Aptamer P2c2s

i jego skrócona forma p34 rozpoznające PD-1 wiążą się z komórkami Jurkat T

z nadekspresją PD-1. Usunięcie nukleotydów, które nie mają wkładu w specyficzne

wiązanie PD-1, spowodowało niewielki wzrost poziomu wiązania aptameru do PD-1.

Pomimo rozpoznawania przez testowane aptamery powierzchniowych PD-L1 i PD-1,

aptamery nie powodowały efektu biologicznego hamowania tworzenia kompleksu

PD-1/PD-L1 w układzie komórkowym. Dzięki temu, że aptamery nie wykazywały

cytotoksyczności w stosunku do testowanych komórek zaproponowano ich

alternatywne zastosowanie w diagnostyce i obrazowaniu.

Trzecią strategią hamowania osi PD-1/PD-L1, która została przedstawiona w pracy jest

zastosowanie makrocyklicznych peptydów. Scharakteryzowano pod względem

biochemicznym i strukturalnym peptyd p104 wiążący białko PD-L1. Makrocykliczne

peptydy są obiecującą alternatywą dla przeciwciał monoklonalnych rozpoznających

PD-L1. Peptyd p104 należy do, wciąż słabo zbadanej, klasy III makrocyklicznych

peptydów otrzymanych przez firmę Bristol Myers Squibb (BMS). Makrocykliczne

peptydy BMS klasy III charakteryzują się tym, że, w przeciwieństwie do klasy I i II, są

zbudowane jedynie z aminokwasów białkowych. Oprócz scharakteryzowania peptydu

p104, zbadano także hipotezę zakładającą, że dualistyczna natura interakcji z PD-L1,

zaobserwowana wcześniej dla jedynego dotychczas scharakteryzowanego pokrewnego
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peptydu p101, jest typową cechą wszystkich peptydów BMS klasy III. Utworzenie

kompleksu PD-L1 z peptydem p104 zostało potwierdzone w analizie zmian przesunięć

chemicznych sygnałów rezonansowych widm NMR, zaś potencjał peptydu p104 jako

inhibitora kompleksu PD-1/PD-L1 przy jednoczesnym braku cytotoksyczności został

potwierdzony w układzie komórkowym in vitro. Badania prowadzone w roztworze jak

i w formie krystalicznej nie wykazały bifurkacji wiązania peptydu p104 przez PD-L1, co

wskazuje, że cecha ta nie dotyczy wszystkich peptydów BMS klasy III. Analiza

strukturalna ujawniła, że kompleks PD-L1/p104 jest utrzymywany głównie za pomocą

sieci oddziaływań hydrofobowych, ale także elektrostatycznych w centralnej części

domeny wiążącej białka PD-L1. Kompleks PD-L1/p104 jest stabilizowany poprzez

interakcję π-siarka pomiędzy PD-L1Met115 i 104Phe3, którą do tej pory odnotowano

jedynie w kompleksie PD-L1 z peptydem p71 należącym do klasy II makrocyklicznych

peptydów. Poznanie natury kompleksu PD-L1/p104 pozwoliło poszerzyć

charakterystykę makrocyklicznych peptydów BMS klasy III, co może być pomocne

w projektowaniu i optymalizacji kolejnych peptydów skierowanych przeciwko osi

PD-1/PD-L1 o coraz lepszych właściwościach terapeutycznych.
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2. Abstract
The immune system can defeat invading pathogens and abnormal cells in the

organism. Therefore, the highly selective recognition of antigens must be strictly

controlled in a multi-step process preventing the development of autoimmune reaction

against healthy cells. Regardless of the source of activation, the immune response must

be silenced at some point to prevent prolonged immune response. Immune checkpoint

proteins, such as PD-1, which are present on the surface of T and B cells, NK cells, and

macrophages act as a negative regulator of immune response. The interaction of PD-1

with its ligand PD-L1 inhibits T cell activation, proliferation, and cytotoxic functions

leading to suppression of immune response. The PD-L1 receptor is found on the surface

of not only tumour cells but also immune cells residing in the tumour site. Activation of

the PD-1/PD-L1 axis leading to the development of an immunosuppressive environment

that promotes further tumour growth is also widely observed in many types of tumours.

Thus, immunotherapy focused on targeting immune checkpoints, including the

PD-1/PD-L1 axis, is one of the most important achievements in oncology in recent years.

Immunotherapies mobilize the patient’s immune system for elimination of tumour cells,

with the greatest contribution of monoclonal antibodies, and anti-PD-1 and anti-PD-L1

antibodies have revolutionised the treatment of certain types of cancer. However, there

are some limitations in the use of therapeutic antibodies related to pharmacokinetics

and insufficient tumour tissue penetration, which may sometimes weaken the response

to the treatment. Thus, new generations of PD-1/PD-L1 axis inhibitors need to be

developed.

This work presents three alternative strategies based on active and passive cancer

immunotherapy mechanisms directed against the PD-1/PD-L1 axis.

The first strategy consists in the use of Salmonella enterica subsp. enterica serovar

Typhimurium bacteria as a vector for secreted fusion proteins that block the PD-1/PD-L1

interaction. This strategy is based on the S. Typhimurium ability to reach the tumour

tissue in response to chemotactic signals, e.g., the cell content released from necrotic

tumour cells. The presence of bacteria producing a therapeutic agent increases its

concentration locally in the tumour tissue and triggers the immune response in the
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tumour site. Thus far, the Cellular Biochemistry Department research group has


[…]


charakterystyczną dla wszystkich makrocyklicznych peptydów klasy III BMS. Jednak w

dalszym ciągu pytanie czy cecha ta jest powszechna wśród peptydów BMS klasy III

pozostaje bez odpowiedzi wobec jedynie dwóch dostępnych struktur

krystalograficznych. W celu poznania odpowiedzi należałoby podjąć badania

strukturalne kolejnych peptydów klasy III w kompleksie z PD-L1. Jednym z nich może być

makrocykliczny peptyd p115. Analizując powinowactwo peptydów p101 (Kd = 120 nM),

p104 (Kd = 380 nM) i p115 (Kd = 360 nM) oraz ich sekwencję można zauważyć, że p115

najprawdopodobniej stanowi pewną formę „pośrednią” pomiędzy p101 i p104 (Rysunek

S 4). Z analizy sekwencji wynika, że zamiana tylko jednej reszty 101Ile3 peptydu na

115Leu3, może obniżać powinowactwo inhibitora do PD-L1. Z kolei zastąpienie 115Leu3

resztą 101Ile3 generuje dwukrotny wzrost powinowactwa peptydu do PD-L1 [331], [398].

Rozwinięcie charakterystyki strukturalnej makrocyklicznych peptydów klasy III

o kolejne przykłady z pewnością umożliwiłoby lepsze poznanie całej grupy inhibitorów.

Wiedza ta jest o tyle istotna, że klasa III BMS, w odróżnieniu od klasy I i II, zawiera

makrocykliczne peptydy zbudowane jedynie z aminokwasów białkowych. Dzięki temu

ich potencjalne zastosowanie terapeutyczne ma jeszcze jedną zaletę, a mianowicie

naturalne dla organizmu metabolity. Ponadto, jak pokazano w pracy, peptyd p104

wykazuje pewne podobieństwo w wiązaniu PD-L1 do p71 należącego do klasy II, który

charakteryzował się silnym powinowactwem do PD-L1 (7 nM). Niewykluczone, że

niektóre z kolejnych peptydów klasy III, podobnie jak p104, także mogą naśladować

niektóre interakcje p71 czy peptydu klasy I, p57, z PD-L1. Wiedza na temat takich wiązań

mogłaby zostać wykorzystana przy projektowaniu nowych makrocyklicznych peptydów

klasy III o znacznie wyższym powinowactwie[331], [418].

Jako ostatnie zweryfikowano założenie, że peptyd p104 jest w stanie hamować

utworzenie kompleksu PD-1/PD-L1 w układzie komórkowym w badaniach in vitro, co

w konsekwencji może prowadzić do efektu biologicznego – reaktywacji limfocytów T.
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W wyniku przeprowadzonych testów wykazano, że peptyd p104 posiada zależną od

dawki aktywność inhibitora PD-1/PD-L1 oraz nie wykazuje cytotoksycznego wpływu na

badane komórki. Powinowactwo peptydu p104 (Kd = 380 nM) do PD-L1 jest wyższe

w porównaniu do powinowactwa białka PD-1 (Kd=8,2 µM), co wskazuje, że p104 hamuje

interakcję PD-1/PD-L1. Niemniej jednak skuteczność zahamowania tworzenia

kompleksu PD-1/PD-L1 w układzie komórkowym jest dwa razy mniejsza w porównaniu

do p101 (Kd=120 nM) [331]. Zaobserwowano, że pomimo znacznie niższej aktywności

biologicznej p104 w porównaniu do kontrolnego przeciwciała terapeutycznego

Atezolizumabu, wyrażonej współczynnikiem EC50 (15,2±2,7 µM vs 3,4±0,2 nM),

otrzymane wyniki charakteryzujące p104 wskazują na potencjał makrocyklicznych

peptydów BMS klasy III jako związków wykazujących efekt biologiczny. Jednak,

przedstawione wyniki pokazują, że niezbędna jest dalsza charakterystyka peptydów

klasy III BMS oraz ich dalsza optymalizacja prowadząca do zwiększenia ich aktywności

biologicznej. Przykładem optymalizacji makrocyklicznych peptydów BMS jest peptyd

JMPDP-027, będący analogiem p71. Peptyd JMPDP-027 został otrzymany z użyciem

komputerowych metod wspomagania projektowania leków CADD (ang. Computer-aided

Drug Design) poprzez mutowanie pojedynczych reszt p71. Otrzymany peptyd wykazywał

przeciwnowotworową aktywność w badaniach z użyciem mysiego nowotworu jelita

grubego [535]. Zastosowanie CADD do optymalizacji makrocyklicznych peptydów klasy

III BMS pozwoliłoby przetestować szereg modyfikacji, które mogłyby znacząco poprawić

ich powinowactwo do PD-L1.

Podsumowując, charakterystyka makrocyklicznego peptydu BMS klasy III, p104,

pozwoliła określić naturę jego interakcji z białkiem PD-L1 w utworzonym kompleksie, jak

i wskazać kluczowe miejsca kontaktu na powierzchni białka. Analiza struktury ujawniła

pewne podobieństwa do p101, co częściowo pozwoliło określić cechy wspólne dla

peptydów klasy III. Poznanie struktury kompleksu PD-L1/p104 ujawniło, że bifurkacja

wiązania nie jest cechą charakterystyczną dla wszystkich makrocyklicznych peptydów

klasy III BMS. W dalszym ciągu niezbędne są badania nad kolejnymi peptydami tej klasy

w celu jej całkowitej charakterystyki i określenia czy podwójny mechanizm wiązania

PD-L1 jest cechą charakterystyczną dla peptydów BMS klasy III (z wyjątkiem p104), a jeśli

tak to z czego wynika. Szczegółowe poznanie molekularnych podstaw oddziaływania
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tych peptydów z PD-L1 może przynieść korzyści przy dalszym projektowaniu coraz to

nowszych makrocyklicznych peptydów zbudowanych jedynie z aminokwasów

białkowych, które z powodzeniem mogą pełnić funkcję inhibitorów osi PD-1/PD-L1.

Dlatego poznanie struktury kompleksu p104 z PD˗L1 wraz z analizą efektu biologicznego

wzbogacone o analizę porównawczą kolejnych inhibitorów peptydowych BMS klasy III

otworzy nowe możliwości projektowania terapeutycznych peptydów skierowanych

przeciwko osi PD-1/PD-L1
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9. Załączniki

Rysunek S 1. Sekwencje nukleotydowe kaset sekrecyjnych FlgL-HAC-V, FlgD-HAC-V i FlgM-HAC-V.
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Rysunek S 2. Porównanie sekwencji zmodyfikowanego białka HAC-V i ludzkiego PD-1. Analiza
porównawcza została wykonana za pomocą narzędzia Emboss nedlee. Sekwencję ludzkiego PD-1
pozyskano z bazy UniProt oznaczonej numerem Q15116.
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Rysunek S 3. Mapa plazmidu pBR322-PSifB-gfp-c’1 użytego do badania poziomu zakażania komórek
eukariotycznych.

Rysunek S 4. Aptamery poddane charakterystyce w ramach przedstawionej pracy. Sekwencje
nukleotydowe aptamerów anty PD-1 P2c2s i p34 oraz anty-PD-L1 L2c2s; kolorem zielonym zaznaczono
nukleotydy występujące zarówno w sekwencji P2c2s i p34 (A). Struktury aptamerów wyznaczone za
pomocą programu mFold; The UNSAFold Web Server z uwzględnieniem entalpii swobodnej Gibbsa [536],

[537].

188

Rysunek S 5. Miejsce wiązania makrocyklicznego peptydu p104. Peptyd p104 (czerwony) wiąże PD-L1
w obrębie β- arkusza składającego się z łańcuchów G, F, C i C’. Na rysunku wskazano niektóre z reszt
aminokwasowych znajdujących się w obrębie poszczególnych łańcuchów.

Rysunek S 6. Porównanie sekwencji wybranych makrocyklicznych peptydów klasy III wraz z
powinowactwem (Kd). Peptyd p104 będący obiektem badań niniejszej pracy, p101 wykazujący
nietypowy podwójny sposób wiązania PD-L1 oraz p115, który wykazuje wysoki stopień podobieństwa do
p104 jak i p101.
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