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Recenzja rozprawy doktorskiej
mgr Edyty Żyły

zatytułowanej: „Charakterystyka wybranych inhibitorów immunologicznych punktów
kontrolnych”

Recenzja została przygotowana na zlecenie Rady Dyscypliny Nauki Biologiczne Uniwersytetu
Jagiellońskiego z dnia 27. 06. 2023 r.

Recenzowana rozprawa doktorska powstała pod kierunkiem promotorów prof. dr hab. Joanny Berety
oraz prof. dr. hab. Grzegorza Dubina.

Rozprawę doktorską stanowi przygotowana w języku polskim praca pisemna o klasycznym
układzie, z wyodrębnionymi głównymi częściami: Wstęp (53 str.), Cele naukowe (1 str.), Materiały i
metody (23 str.), Wyniki i wnioski (64 str.), Dyskusja (16 str.). Na początku pracy zostało
umieszczone „Wprowadzenie” (zawierające listę osiągnięć naukowych Doktorantki, źródła
finansowania pracy i uzyskane patenty), spis treści, streszczenia w języku polskim i angielskim oraz
wykaz stosowanych skrótów. Na końcu rozprawy znajdują się załączniki i spis odnośników
literaturowych.

Oceniana rozprawa obejmuje charakterystykę trzech strategii hamowania oddziaływania białek PD-1
i PD-L1, które stanowią kluczowy element negatywnej regulacji swoistej odpowiedzi
immunologicznej. W warunkach zachowanej homeostazy organizmu istnieje równowaga pomiędzy
sygnalizacją prozapalną i przeciwzapalną, utrzymywaną przez punkty kontrolne odporności.
Komórki nowotworowe zakłócają tę równowagę, promując stan immunosupresyjny, który sprzyja
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wzrostowi nowotworu. W celu przezwyciężenia tych stanów immunosupresyjnych stosowane są
inhibitory immunologicznych punktów kontrolnych, które działają poprzez blokowanie działania
wybranych szlaków hamujących. Efektywne zahamowanie osi PD-1/PD-L1 w komórkach
nowotworowych prowadzi do aktywacji odpowiedzi antynowotworowej. Są dostępne leki anty-PD-1
(niwolumab, pembrolizumab, cemiplimab) i anty-PD-Ll (atezolizumab, awelumab, durwalumab),
które zostały zatwierdzone do stosowania w leczeniu wielu nowotworów, co poprawiło wyniki
leczenia, a trwałą odpowiedź zaobserwowano nawet po zaprzestaniu terapii. Ich skuteczność jest
jednak ograniczona do niewielkiej liczby pacjentów. W związku z tym podjęcie badań
zmierzających do poszerzenia wiedzy w zakresie możliwości ingerencji w funkcjonowanie osi PD-
1/PD-L1 uważam za zasadne, a uzyskane wyniki mogą potencjalnie znaleźć praktyczne
zastosowanie.
Badania Doktorantki skupiły się na charakterystyce wybranych cząsteczek, które mogłyby zaburzyć
oddziaływanie białek PD-1 i PD-L1. Na uwagę zasługuje wielopłaszczyznowe podejście do
problemu badawczego. Doktorantka nie ograniczyła się do jednej strategii hamowania oddziaływań
białek PD-1 i PD-L1, lecz podjęła badania dotyczące trzech różnych grup cząsteczek wykazujących
powinowactwo do PD-1 lub PD-L1. Były to (1) białka fuzyjne wiążące się do PD-L1 wydzielane
przez bakterie Salmonella Typhimurium trzecim systemem sekrecji, (2) aptamery skierowane
przeciwko PD-1 lub PD-L1 oraz (3) makrocykliczny peptyd o powinowactwie do PD-L1. Podjęta
przez Doktorantkę tematyka wpisuje się w nurt badań intensywnie prowadzonych na całym świecie,
których celem jest modulowanie immunologicznych punktów kontrolnych , w tym osi PD-1/PD-L1.
Podkreśla to ważność problemu, nie umniejszając jego nowatorskości.

Streszczenie (oraz „Abstract”) w odpowiedni sposób przedstawia tematykę rozprawy i jej cele oraz
opisane w rozprawie wyniki.

Dobór zagadnień zawarty we „Wstępie” uważam za właściwy, a szczegółowy i przystępny sposób
ich przedstawienia umożliwia czytelnikowi zapoznanie się z problemem badawczym
podejmowanym w rozprawie i dobrze wprowadza go do dalszych rozdziałów pracy. Pierwsza część
wstępu zawiera ogólną charakterystykę rozwoju nowotworu i relacje między komórkami
nowotworowymi a układem odpornościowym. Następnie Autorka skupiła się na funkcjonowaniu osi
PD-1/PD-L1, włączając proces nowotworzenia. Obszerna część wstępu została poświęcona
strategiom immunoterapii przeciwnowotworowej, ze szczególnym naciskiem na te, które zostały
wykorzystane w rozprawie.
Podsumowując, rozdział ten porusza zakres tematyczny odzwierciedlający przedmiot badań
Doktorantki i zagadnienia poruszane w dyskusji. Do pełnego komfortu zabrakło mi większej liczby
schematów, ilustrujących opisane współzależności, zwłaszcza w sekcji 4.3, gdzie występuje
szczególne nagromadzenie informacji.

Cele naukowe pracy zostały jasno określone i przedstawione w dedykowanym rozdziale dysertacji.
Nadrzędnym celem pracy, zawartym w tytule rozprawy, było przeprowadzenie charakterystyki
wybranych inhibitorów immunologicznego punktu kontrolnego, osi PD-1/PD-L1 . W tym miejscu
chciałabym zwrócić uwagę na zbyt uogólniony moim zdaniem tytuł rozprawy, który sugerował pracę
na więcej niż jednym immunologicznym punkcie kontrolnym. Uważam, że sprecyzowanie bardziej
szczegółowego tytułu, wymieniającego oś PD-1/PD-L1, lepiej oddawałoby zakres badań
przedstawionych we rozprawie. Wymienione cele szczegółowe obejmowały badania nad systemem

bakteryjnym wydzielającym potencjalnie inhibitorowe białka, charakterystykę aptamerów i
makrocyklicznych peptydówjako inhibitorów osi PD-1/PD-L1.

Rozdział „Materiały i metody” w sposób wyczerpujący i pozwalający na powtórzenie badań
przedstawia zbiór materiałów wykorzystanych w pracy i protokołów wykonanych doświadczeń. Na
uwagę zasługuje bogactwo różnorodnych metod, w tym bardzo zaawansowanych, jakie zostały
wykorzystane podczas realizacji celów badawczych. Wprawdzie nie wszystkie pomiary były
wykonywane osobiście przez Doktorantkę, to jednak przygotowanie materiału, interpretacja
wyników i ich dyskusja zostały już przeprowadzone przez Autorkę dysertacji.

W rozdziale „Wyniki i wnioski” Doktorantka przedstawiła kolejno rezultaty badań dotyczących
trzech strategii hamowania osi PD-1/PD-L1 wraz z wnioskami na końcu każdej z części. Mimo iż
badania nie zakończyły się pełnym sukcesem i nie udało się Autorce wydajnie zahamować wyżej
wymienionych oddziaływań żadną zastosowaną strategią, powstały bardzo wartościowe wyniki,
które mogą stanowić dobry punkt wyjścia do dalszych prób inhibicji osi PD-1/PD-L1.

Za najważniejsze osiągnięcia Doktorantki uważam:

(1) uzyskanie i scharakteryzowanie szczepu A Typhimurium LT2 AfliC AflgK zdolnego do sekrecji
białka fuzyjnego FlgD-HAC-V;

(2) wykazanie wiązania aptameru L2c2s do białka PD-L1 oraz aptamerów P2c2s i p34 do PD-1 na
powierzchni komórek ssaczych, co umożliwia ich wykorzystanie w diagnostyce;

(3) przeprowadzenie wnikliwej analizy struktury krystalicznej kompleksu makrocylicznego peptydu
pl04 z zewnątrzkomórkową dystalną domeną białka PD-L1 i porównanie oddziaływań PD-Ll-plO4
z uprzednio scharakteryzowanymi oddziaływaniami PD-Ll-plOl.

Podsumowując tę część pracy uważam, że Pani mgr Edyta Żyła uzyskała bardzo interesujące wyniki,
które znacząco pogłębiły wiedzę na temat własności cząsteczek wykazujących powinowactwo do
białek PD-1 lub PD-L1, o charakterze potencjalnie inhibitorowym. Rezultaty badań zostały już
częściowo opublikowane w dwóch artykułach naukowych; Doktorantka jest pierwszym autorem
jednego z nich.

W rozdziale „Dyskusja” Doktorantka odniosła się do uzyskanych wyników i przeprowadziła ich
bardzo wnikliwą analizę. W pierwszej kolejności Autorka ustosunkowała się do możliwości
wykorzystania systemu flagellinowego bakterii S Typhimurium jako układu wydzielającego białka
fuzyjne o potencjale terapeutycznym. Bardzo umiejętnie zostały skonfrontowane uzyskane wyniki z
bieżącym stanem wiedzy na temat własności użytych szczepów Salmonella oraz systemu
flagellinowego. Zostały zaproponowane dalsze strategie badań, których efektem końcowym
mogłoby być uzyskanie efektu biologicznego w postaci przywrócenia aktywacji limfocytów T.
Szkoda, że Doktorantka nie kontynuowała tego wątku badawczego, gdyż wydaje się być obiecujący.
Zdaję sobie jednak sprawę, że ograniczenia czasowe związane z prowadzeniem wielowątkowych
badań, uniemożliwiły podjęcie dalszych prac nad ulepszeniem modelu Salmonella. W kolejnej części
„Dyskusji” Autorka odniosła się do charakterystyki użytych w pracy aptamerów ssDNA. Pani mgr
Żyła w logiczny i merytoryczny sposób podaje możliwe przyczyny braku zdolności hamowania
oddziaływań PD-1 z PD-L1 na powierzchni komórek, mimo ewidentnych interakcji obserwowanych

w układzie oczyszczonych cząsteczek. W związku z brakiem efektu biologicznego względem osi
PD-1/PD-L1 Doktorantka proponuje wykorzystanie przebadanych aptamerów jako narzędzi
diagnostycznych do identyfikacji PD-1 lub PD-L1 w preparatach. Ostatnim dyskutowanym
zagadnieniem była charakterystyka biochemiczna i strukturalna makrocyklicznego peptydu pl04. Na
duże uznanie zasługuje bardzo skrupulatne porównanie oddziaływań plO4/PD-Ll z interakcjami
występującymi w kompleksie PD-1/PD-L1 i plOl/PD-Ll.

Sposób prowadzenia dyskusji wskazuje na znajomość tematyki badawczej i umiejętność
umieszczenia wyników swoich badań w kontekście danych opublikowanych przez inne zespoły
badawcze. Zabrakło mi natomiast krótkiego podsumowania, spinającego wyniki trzech
zastosowanych w pracy strategii i ich dyskusję. Oczywiście umieszczanie takiego rozdziału nie jest
obowiązkowe, ale pozwala na wypunktowanie najważniejszych osiągnięć i sformułowanie
końcowych wniosków.

Liczący aż 537 pozycji rozdział „Literatura” zawiera zestaw publikacji związanych z tematyką
dysertacji i użytą metodyką. Dobór cytowań uważam za prawidłowy.

Lektura dysertacji nasunęła mi kilka pytań/ komentarzy, które chciałabym poddać dyskusji podczas
obrony:

1. Autorka wspomina w tekście, że system flagellinowy T3SS nie jest dokładnie zbadany u
Salmonella, w związku z czym trudno jest przewidzieć efekty braku poszczególnych składników
zaangażowanych w budowę wici. Czy brane były pod uwagę inne systemy transportu białek? Taka
alternatywę mogłyby stanowić autotransportery (T5SS), które zawierają domeny tzw. „pasażera”.
Czy Doktorantka widziałaby możliwość wprowadzenia białka HAC-V w miejsce domeny
„pasażera”, np. analogicznie do Jong et al., 2012 (https://doi.Org/10.l 186/1475-2859-11-85)?

2. Czy była sprawdzana stabilność aptamerów w warunkach prowadzonych doświadczeń? Biorąc
pod uwagę efektywne wiązanie się aptamerów do ligandów w układzie oczyszczonych cząsteczek i
brak ich efektu biologicznego, czy jest możliwe, że ulegają one degradacji podczas testów z
wykorzystaniem linii komórkowych?

3. Czy znając miejsca wiązania (kieszenie wiążące) na powierzchni PD-L1 można byłoby np.
metodą modelowania molekularnego sprawdzić czy używane w pracy aptamery „pasują” do tych
miejsc? Być może wyjaśniłoby to brak efektu inhibicji oddziaływań PD-1/PD-L1.

Uwagi ogólne

Praca jest napisana w sposób przejrzysty i logiczny, zwięźle, bez zbędnych dygresji, ale
równocześnie z wystarczającą ilością szczegółów. Tekst wzbogacają liczne ryciny (51 w części
głównej i 6 w załącznikach) oraz tabele (5 w części głównej).

Z obowiązku recenzenta przedłożonej rozprawy doktorskiej chciałam wskazać pewne błędy, których
nie udało się Doktorantce uniknąć podczas przygotowywania dysertacji:

1. Nie mogę się zgodzić ze stwierdzeniami, że wartość CFU „odpowiada liczbie żywych bakterii”
(str. 81) i „nie wszystkie bakterie w zawiesinie obserwowane poprzez pomiar gęstości optycznej są
w stanie podjąć podziały na podłożu stałym co sugeruje, że są martwe” (str. 113). Nie wszystkie
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żywe komórki bakteryjne są zdolne do namnażania w warunkach eksperymentalnych. Należy tu
wymienić bakterie określane jako VBNC (viable but not culturable).

2. Wystąpił błąd podczas numerowania poszczególnych podrozdziałów pracy. Sekcje oznaczone
7.9.1, 7.9.2 i 7.9.3 występują w manuskrypcie trzykrotnie: w części 7.3, 7.7 i w prawidłowym
miejscu 7.9.

3. W wykazie skrótów „APC” jest wymienione dwukrotnie i są podane dwa różne rozwinięcia.
Skróty PEG, FLP nie zostały wymienione w wykazie, brakuje także ich rozwinięć przy pierwszym
zastosowaniu.

4. W tekście występują dość częste błędy edytorskie, interpunkcyjne, żargon laboratoryjny (np.
„ukompetentnianie”, „zwirowano”, „stransformowane”) i niepotrzebne zapożyczenia z języka
angielskiego (szczególnie często nadużywany termin „target”). Nie jestem przekonana czy termin
„awidność” jest właściwie użyty w kontekście oddziaływań aptameru z ligandem. Używa się go
raczej do oddziaływań przeciwciał IgG z antygenem.

Na stronie 100 występuje wyrażenie „pod kontrolą promotora białka SifB”; powinno być raczej „pod
kontrolą promotora genu sifB

5. Niektóre ryciny zostały przedstawione w zbyt małym formacie (lub zamieszczone podpisy mają
zbyt małą czcionkę), co utrudnia czytelnikowi zapoznanie się z ich treścią. Dotyczy to w
szczególności rys. 8A, 16A, 30 i S4B.

Wartość merytoryczną rozprawy oceniam wysoko i wspomniane powyżej uchybienia nie
umniejszają wartości pracy. Badania zostały przeprowadzone w sposób kompetentny z
zastosowaniem właściwie dobranej metodologii badawczej. Na uznanie zasługuje bogactwo technik,
którymi się posługiwała Doktorantka w czasie wykonywania doświadczeń. Przedstawione wyniki są
opisane poprawnie i w wielu przypadkach stanowią podstawę do planowania dalszych badań.
Przeprowadzona dyskusja świadczy o głębokiej wiedzy Doktorantki i jej umiejętności
skonfrontowania rezultatów własnych badań z danymi literaturowymi. Nie mam w związku z tym
wątpliwości, iż Pani mgr Edyta Żyła dobrze opanowała warsztat naukowy w zakresie biochemii,
biologii molekularnej i mikrobiologii. Przedstawione w rozprawie wyniki stanowią oryginalne
rozwiązanie problemu naukowego i są cennym uzupełnieniem wiedzy na temat własności cząsteczek
oddziałujących z białkami PD-1 i PD-L1, mogących znaleźć zastosowanie w diagnostyce lub jako
punkt wyjścia do opracowania cząsteczek o własnościach inhibitorowych.

Podsumowując stwierdzam, że przedłożona rozprawa całkowicie spełnia wszystkie warunki
określone w artykule 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce
(Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 z późn. zm.) i wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki biologiczne
Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie Pani mgr Edyty Żyły do dalszych etapów
postępowania o nadanie stopnia doktora.

Równocześnie, biorąc pod uwagę wysoki poziom naukowy rozprawy oraz opublikowanie części
wyników w dobrych recenzowanych czasopismach naukowych, wnoszę o wyróżnienie rozprawy.